**C A P . 35 . I L L E R E X I L I I P A T R I T I O ]** Patritos olim dictos qui majorum gentium senatores essent, nemo nescit. Patriitus denum dignitas sub Imperatoribus summa, & omnium honorum apex, quos quasi patres Principis Iustinianus ipse agnoscit. §. *Filiusfamilia. Institut. Qib. mod. jus pat. porestat. fol. l. ult. De confusib. lib. XII. Cod. & Novel. 81. Hanc dignitatem Constantinus Imp. primus instituit, ut auctor est Zolimus lib. 2. euauayplau vñlq. & Omniai vñlxxvñdias, iñ qñd Kursatius p. dñs reñxans nñ malediciv, spñllo mñllu ñmñmias, p. ripla, & vñgrñdñq vñ tuñm vñgñmias. qñ dñ auctor etiñxus mñlñmias.*

Formula patriitus extat apud Cassiodorum lib. 6. cap. 2. quem uni tantum cedere fulgori ait, consulatus scilicet, solamque ceterarum dignitatum succeloris ambitionem non timere. Quam tamen dignitatum maximam nihil jurisdictionis habuisse ibidem restatur. Patriitos quidem legationes obiisse, exercitus praefatos, summam rerum aliquando tenuisse legimus. Quo exemplo fuerunt sub primis Francorum Regibus etiam Patriiti summa dignitas. Itaque Galliarum Patriitos memorat synodus Araucana a Celsario Arlatensi contra Faustum Rheyensem habita; ut & Gregorij Magni Papæ regalrum, ubi Arigium & Aschipriodotum. & alios sub Francorum Regibus eo munere functos videlicet. Ex Gregorio Tur. multis locis liquet sub Guntheranno Rege Patriitos fuisse, qui Rhodano finitimas provincias regerent, & exercitus ducenten, cämque dignitatem *patriitus honorem & patriitus culmen* vocat: quadonatos fuisse Agrecularum, Celsum, Pericum, & Mummolum refert lib. 4. c. 24. & 42. Quod etiam ex appendice Fredegarij apparet, ubi Ultra-Iuranis Patriitos datos Aglanem, Quolenum, Protadium, Vulmum, Richomerum, Vvilibaldum, illòque exercitibus praefatos fuisse tradit. Inter Duxes certè numerari clare ejusdem appendicis auctor innuit cap. 78. *Dagobertus de universo regno Burgundionum exercitus promovere juber, statuens eis capos exercitus nomine Chadoinum referendarium &c. qui cum decem Ducibus cum exercitibus, id est. Amalario, Aremberto, Leudeberto &c. Vvilibaldo Patricio ex genere Burgundionum, exceptis Comitibus plurimis qui Ducem super se non habebant, in Uafronia cum exercitu perirexisset &c. Et cap. xc. Vvilibaldum ex patricia sui termino plurimum secum adduxisse multitudinem Pontificum & nobilium. Ex quibus manifestum est Patriitos exercitus regendos, provincias administrandas datas fuisse. Leg. Ribuar. tit. 52. Si quis telles ad nullum ante Cemenerianum vel Comitem, seu ante Ducem, Patriitum, vel Regem &c. In summa cum Ducibus eodem munere functos. Ideoque Marculfus suprà cap. 8. eadem formula Duces, Comites, & Patriitos à Principe institui docet. Sic & Carolum M. Patriitos fuisse Romanorum, iñque hoc nomine imperasse, infinita diplomata & historici testantur. Patriitorum quoque dignitatem ab Anglis ultipatam reperio apud Alcuinum epist. 1. que ad Ethelredum Regem & Osbaldom Patriitum scripta est: cuius etiam Patriiti meminit Rogerius Hovedenus annal. par. 1. sub ann. DCCXCVI.*

**A D T A C T U M ]** id est, acquisitum & comparatum. Passim his formulis & in veteribus instrumentis.

**S V N O S T R O S E R M O N E ]** hoc est, sub nostra defensione, tuitione, & mundeburde. Suprà cap. 24. Leg. Salicæ tit. 59. *Tunc Rex ad quem manuus est extra sermonem suum ponet eum.*

**V T C A V S A S A V C T O R . A D S V M E N D I ]** Cap. 16. *Vt quis auctor sit ut possit, jus communum* *Ducum* *id præstare videatur, adeo quidem ut jus supervenientis auctori meo, jus quoque meum confirmet,* *maiori aliæ remansit.*

*L. Si à Toto. De rei vindicat. Tamen id confit-*

mandi, & tollenda dubitationis causa, litteras quoque Principis imperatas sive docet hac formula: quibus à Principe Episcopo vel Abbatii conceditur, five etiam alteri, qui res ab aliis emerant, quorum auctores sine heredibus decelerant, ut auctorum suorum defensionibus uti, imo & easdem instituerent actiones & exerceat possent.

**P E R Q U O D L I B E T I N G E N I V M**] id est, quacumque occasione aut artificio. Gregor. Turon. lib. 6. cap. 22. *Proclamante Episcopo & cente quod sepius hic ingenia quereret qualiter eum ab episcopatu deiceret.* Capitol. lib. 2. cap. 31. *aliorum suos nonbus aut petitionibus, vel aliquo ingenio.* Sic & malum ingenium in leg. Sal. tit. 36. 4. & Capitol. lib. 2. c. 32. *Nullus omnino sub mala occasione vel malo ingenio responsum vel minus potenter nec emere nec vi tolere audeat.* Olim apud nos, *par mal engin.*

**H O M A L L A N D I**] Sive obmaliandi, id est, agendi, iudicio expetendi, & alterum in jus vocandi, ut dictum est cap. 36.

**S U P E R A N. C O N. Q Y E M C. S A N C.**] Hævidentur esse corrupta. Verum commode referti possunt ad continuationem possessionis, hoc est, ut tempora possessionis auctorum cum corum possessione continentur & conjungantur. quod etiam ad usurpcionem Iustinius extendit. §. *Divisa.* Inflit. De Usurpcion. l. 1. Cod. De usurpatione transform.

**C A P. 17. I U D I C I V M E V I N D I T A L E**] hoc est, declaratorium, quo Rex notum & evidens facit quandam in palatio die dicta iudicio stetisse, adversarium verò vadimonium deferuisse; ideoque Comiti mandat ut contra absentem, qui per triduum expectatus non venit, sententiam proferat secundum consuetudinem loci, eundemque ad parendum compellat. Ejusdem argumenti formulæ extant in formulis incerti auctor. cap. 38. & formul. leg. Rom. cap. 33. que proxime huic capituli accedunt. Quibus jungi debet notitia diactivis cap. 22. incerti auctiorum.

**A D S A L I S S E T**] Adsalire, aggregi, impetrare, adoriri. qua de se suprà, ut & de livorandi quod sequitur vocabulo.